
 
5 июня 2025 года № 76 

 

 О внесении изменений в Порядок организации и проведения 

фейерверков, массовых просветительных, театрально-зрелищных, 

спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 11.06.2025 

 

В связи с принятием Федерального закона от 21 апреля 2025 года № 87-ФЗ 

"О внесении изменений в Закон Российской Федерации "Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре" и статьи 20.2 и 37 Федерального закона 

"О физической культуре и спорте в Российской Федерации", в целях приведения в 

соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьями 

29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Порядок организации и проведения фейерверков, массовых 

просветительных, театрально-зрелищных, спортивных и иных массовых 

мероприятий в городе Костроме, утвержденный решением Думы города Костромы от 

27 января 2012 года № 7 (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 26 сентября 2013 года № 161, от 27 февраля 2014 года № 129, от 

26 марта 2015 года № 58, от 24 апреля 2015 года № 75, от 27 августа 2015 года № 182, 

от 28 апреля 2016 года № 80, от 30 июня 2016 года № 128, от 11 августа 2016 года 

№ 173, от 28 февраля 2019 года № 30, от 25 апреля 2019 года № 71, от 27 февраля 

2020 года № 31, от 30 июля 2020 года № 109, от 8 июля 2021 года № 111, от 

28 октября 2021 года № 190, от 30 марта 2023 года № 53, от 29 августа 2024 года 

№ 170), следующие изменения: 

1) в части 2 статьи 1: 

пункт 1 после слов "массовый сбор людей" дополнить словами "(от 50 человек 

и более)"; 

пункт 2 после слова "фейерверк – " дополнить словами "зрелищно-

развлекательное мероприятие, которое представляет собой"; 

2) главу 2 дополнить статьей 21 следующего содержания: 

"Статья 21. Обеспечение общественного порядка и общественной 

безопасности при проведении массового мероприятия, фейерверка 

 

1. Массовые мероприятия, фейерверки проводятся с соблюдением правил 

обеспечения безопасности зрелищных мероприятий и требований к 

антитеррористической защищенности объектов и (или) территорий на которых 

проводятся зрелищные мероприятия. 

2. Объект и (или) территория, не соответствующие требованиям правил 

обеспечения безопасности зрелищных мероприятий и требований к 



2 

антитеррористической защищенности объектов и (или) территорий, на которых 

проводятся зрелищные мероприятия, не могут использоваться для проведения 

массовых мероприятий, фейерверков. 

3. Организатор в целях организации и проведения массового мероприятия, 

фейерверка заблаговременно уведомляет в порядке и форме, которые определяются 

правилами обеспечения безопасности зрелищных мероприятий, Администрацию 

города Костромы о тематике массового мероприятия, фейерверка, объекте и (или) 

территории, на которых планируется проведение массового мероприятия, 

фейерверка, собственнике (правообладателе) таких объекта и (или) территории, дате 

и времени проведения массового мероприятия, фейерверка, планируемом количестве 

посетителей, планируемых мерах по организации обеспечения общественного 

порядка и общественной безопасности и незамедлительно информирует 

Администрацию города Костромы об изменении тематики массового мероприятия, 

фейерверка, места, даты, времени их проведения, планируемого количества 

посетителей массового мероприятия, фейерверка, а также об отмене, о замене и (или) 

переносе массового мероприятия, фейерверка. 

4. Организатор в целях общественного порядка и общественной безопасности: 

1) совместно с собственником (правообладателем) объекта и (или) территории, 

на которых проводится массовое мероприятие, фейерверк, принимает меры по 

охране, обеспечению технической оснащенности и укрепленности таких объекта и 

(или) территории, определенные правилами обеспечения безопасности зрелищных 

мероприятий; 

2) принимает меры по своевременному информированию граждан об отмене, о 

замене и (или) переносе массового мероприятия, фейерверка; 

3) привлекает при необходимости частные охранные организации с 

использованием их технических и (или) иных средств охраны; 

4) привлекает при необходимости на договорной основе при проведении 

массового мероприятия на спортивном сооружении лиц, имеющих удостоверение 

контролера-распорядителя, выданное в соответствии с Федеральным законом от 4 

декабря 2007 года № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации" (далее – контролеры-распорядители); 

5) принимает меры по недопущению превышения количества посетителей 

массового мероприятия, фейерверка с учетом категории объекта и (или) территории, 

на которых проводится массовое мероприятие, фейерверк, определенной правилами 

обеспечения безопасности зрелищных мероприятий; 

6) принимает меры по информированию посетителей о мерах безопасности 

при проведении массового мероприятия, фейерверка; 

7) обеспечивает осуществление контроля за доступом посетителей в место 

проведения массового мероприятия, фейерверка, за их размещением; 

8) принимает иные меры, определенные правилами обеспечения безопасности 

зрелищных мероприятий. 

5. Собственник (правообладатель) объекта и (или) территории, на которых 

проводится массовое мероприятие, фейерверк: 

1) обеспечивает техническое соответствие таких объекта и (или) территории 

правилам обеспечения безопасности зрелищных мероприятий, а также соблюдение 

требований к антитеррористической защищенности объектов и (или) территорий, на 

которых проводятся массовые мероприятия, фейерверки; 



3 

2) создает условия для приобретения лицами, работающими по трудовым 

договорам на таких объекте и (или) территории, знаний, умений, навыков, 

необходимых для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности 

в условиях, отличающихся от повседневных; 

3) на основании обращений органов внутренних дел и других 

заинтересованных органов и учреждений вправе выделять на период проведения 

массового мероприятия, фейерверка на безвозмездной основе служебные и 

подсобные помещения в целях выполнения указанными органами и учреждениями 

задач по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, 

противодействию преступности непосредственно на таких объекте и (или) 

территории; 

4) принимает иные меры, определенные правилами обеспечения безопасности 

зрелищных мероприятий. 

6. Организатор массового мероприятия, проводимого на спортивном 

сооружении, обеспечивает деятельность контролеров-распорядителей, в том числе: 

1) определяет условия, порядок и нормы предоставления контролерам-

распорядителям форменной одежды и иных предметов вещевого имущества, порядок 

пользования контролерами-распорядителями в период проведения массового 

мероприятия указанным имуществом, нормы питания и обеспечения временного 

проживания для контролеров-распорядителей, условия и порядок предоставления 

контролерам-распорядителям компенсационных выплат, связанных с оплатой 

стоимости питания, проезда, проживания; 

2) осуществляет финансовое обеспечение предоставления контролерам-

распорядителям компенсационных выплат и материально-технического обеспечения, 

указанных в пункте 1 настоящей части.". 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования, 

за исключением подпункта 2 пункта 1, вступающего в силу с 1 сентября 2025 года. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


